
Муниципальное учреждение «Отдел образования» администрации городского округа «Город Волжск» 
наименование организации 

 
 Номер 

документа 
Дата 

ПРИКАЗ №0112001 о/д 01.12.2021 

 

 

 

Об итогах проведения    II  межрегиональных образовательных чтений  

имени Героя России Валерия Иванова «За мужество и героизм!» 

 

 

 

    В соответствии с Положением о  II межрегиональных образовательных 

чтениях имени Героя России Валерия Иванова «За мужество и героизм!»  

(далее- II Ивановские чтения), приказом муниципального учреждения «Отдел 

образования» администрации городского округа «Город  Волжск» (далее 

МУОО)  №2311001 от  23.11.2021 года  «О  проведении  

II  межрегиональных образовательных чтений имени Героя России Валерия 

Иванова «За мужество и героизм!»  в период с  23 по 30  ноября  2021 года  

были проведены II Ивановские чтения в дистанционном формате, в 6 секциях  

которых приняли участие обучающиеся Республики Марий Эл с  86 работами. 

На основании протоколов жюри   

п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить список победителей и призеров  II Ивановских чтений 

(Приложение 1). 

2.  Директорам школ рекомендовать изыскать возможность материального 

поощрения педагогов, подготовивших победителей и призеров II Ивановских 

чтений. 

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

Руководитель                                                                       Т.П. Низамутдинова  

     

 

 

 

 

 
Климина Марина Владимировна  тел.  4-78-91    



                                                                                                                                                                                                

                                                                                                                                       Приложение 1. 

 

Итоги проведения II межрегиональных образовательных чтениях имени 

Героя России Валерия Иванова «За мужество и героизм!» 

   
1.  Секция «Герои локальных войн»: исследовательские работы 

учащихся 3-11 классов» 

№п/п  Название работы  ФИО автора  Кл 

ас 

с  

ФИО руководителя, должность и 

место работы  

Итог 

1 Подвиг  

спасателя  

  

Макеева 

Вероника  

Евгеньевна, 

Борисова 

Анна  

Сергеевна  

3  Николаева Наталья Алексеевна, 

учитель начальных классов,   

Муниципальное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя школа 

№4» г.Волжска Республики 

Марий Эл  

Победитель  

2 Андрей Черняев 

— герой нашего  

времени  

  

Краснов 

Ростислав,  

Ортин 

Дмитрий  

6  

7  

Моисеева Гузалия 

Хабибулловна, классный 

руководитель 3а класса, 

Архиреева Светлана 

Михайловна, классный 

руководитель 10а класса,  

Муниципальное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя школа 

№1» г.  

Волжска РМЭ  

Призер  

3 Вклад физиков в 

дело победы 

Великой 

Отечественной 

войны. 

Размагничивание 

кораблей.  

Зайнуллин 

Артём  

11  Зиганшина Ляля Махмутовна, 

учитель физики,  

Муниципальное  

общеобразовательное 

учреждение «Средняя школа 

№1» г. Волжска РМЭ  

  

Призер 

  

2. Секция «Герои в моей семье»: исследовательские работы учащихся 3-11 

классов» 

  

№п/ 

п  

Название 

работы  

ФИО автора  Кл 

ас 

с  

ФИО руководителя, должность и 

место работы  

Итог 



1 «Война в 

судьбе моего 

прадедушки»    

Сергеев 

Александр 

Юрьевич  

8  Кошаева Людмила Валерьяновна, 

учитель истории и культуры 

народов РМЭ, руководитель музея, 

Муниципальное 

общеобразовательное учреждение 

«Волжский городской лицей»  

Победитель  

2 Наследник  

Великой  

Победы    

Калякина  

Мария  

Сергеевна  

  

10  Толстова Ирина Аркадьевна, 

учитель русского языка и 

литературы, Муниципальное 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя школа №4» г.Волжска 

Республики Марий Эл  

Призер  

3 Герои войны 

в моей семье  

Шигапов  

Дамир  

Фаилович  

  

4  Хабибуллина Гульнара Равильевна, 

учитель начальных классов, 

Муниципальное 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя школа №4» г.Волжска 

Республики Марий Эл  

Призер  

  

3. Секция «Подвиг Героя»: видеоролики учащихся 7-11 классов» 

№п 

/п  

Название 

работы  

ФИО автора  Кл 

ас 

с  

ФИО руководителя, 

должность и место работы  

Итог 

1 Маленький 

герой 

большой 

войны    

Гаврилова Ульяна  

Андреевна,  

Гетта Роман 

Дмитриевич,  

Курбатова Варвара 

Владимировна,  

Фризин Александр  

Дмитриевич  

7  Васильняк Светлана 

Анатольевна, учитель 

русского языка и 

литературы, 

Муниципальное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

школа №4» г.Волжска 

Республики Марий Эл  

Победитель  

2  Героическое 

крещение 

"Катюши" - 

подвиг 

капитана  

Флёрова!    

Архипова Дарья 

Сергеевна,   

Калякина Мария 

Сергеевна,    

Николаева Мария  

Александровна,     

Хазеев Михаил 

Сергеевич , 

Чуешов Данил 

Максимович  

10  Гаврилова Оксана Петровна, 

учитель физики, 

Муниципальное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя школа 

№4» г.Волжска Республики 

Марий Эл  

  

Призер  



3  «Памяти 

наших дедов 

и 

прадедов…»    

Третьякова Ксения 

Александровна  

7  Мазинова Гульнара Изетовна, 

учитель биологии, классный 

руководитель 7А класса, 

Муниципальное 

общеобразовательное 

учреждение «Волжский 

городской лицей»  

Призер  

  

4. Секция «Портрет Героя»: художественные работы 

учащихся 1-6 классов» 

1-2 классы  

№п 

/п  

Название 

работы  

ФИО автора  Кл 

ас 

с  

ФИО руководителя, должность и 

место работы  

Итог 

1  «Герой Андрей 

Кошкин»    

Мухаметшин

а Ралина 

Наилевна  

2  Семёнова Надежда Фёдоровна, 

учитель начальных классов, 

Муниципальное 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя школа № 6» города 

Волжска Республики Марий Эл  

Победител

ь  

2  Советский 

лётчик 

Николай  

Гастелло  

Репникова  

Мария  

Сергеевна    

2  Шаронова Ольга Юрьевна,   

Муниципальное 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя школа № 5 с 

углубленным изучением отдельных 

предметов»  

Призер  

3  Гордость 

нашей семьи    

Сажина  

София  

Ивановна  

1  Ватютова Наталья Вячеславовна, 

учитель начальных классов, 

Муниципальное 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя школа №4» г.Волжска 

Республики Марий Эл  

Призер  

4  Громов 

Алексей 

Николаевич    

Смолий Глеб 

Юрьевич    

1  Киселева Людмила Анатольевна, 

учитель начальных классов, 

Муниципальное 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя  школа №2  имени Героя 

России Валерия Иванова»  города 

Волжска Республики Марий Эл  

Призер  

5  Павличенко  

Людмила 

Михайловна – 

женщина 

снайпер 

«леди-смерть»  

Терлица Кира 

Денисовна    

1  Костюнина Лариса Анатольевна, 

учитель начальных классов, 

Муниципальное 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя школа №4» г.Волжска 

Республики Марий Эл  

Призер  

  

3 классы  



№ 

п/п  

Название 

работы  

ФИО автора  Кл 

ас 

с  

ФИО руководителя, должность и 

место работы  

Итог 

1  «Наш земляк -  

Герой России»    

Шакирова  

Агата  

Александровна  

3  Пирогова Галина Николаевна, 

учитель начальных классов, 

Муниципальное 

общеобразовательное 

учреждение  

«Волжский городской лицей»  

Победитель  

2 «Герой  

Советского 

Союза -

З.Ф.Прохоров»    

Калиненко  

Ульяна 

Ростиславовна 

3  Куприянова Ольга 

Владимировна, учитель 

начальных классов, 

Муниципальное 

общеобразовательное 

учреждение «Волжский 

городской лицей» 

Призер  

3 «Маршал 

авиации  

- Александр  

Иванович  

Покрышкин»  

Каюмова  

Аделина  

Алмазовна  

3  Куприянова Ольга Владимировна, 

учитель начальных классов, 

Муниципальное 

общеобразовательное учреждение 

«Волжский городской лицей»  

Призер  

4  «Мой герой: 

Назмиев Марат 

Фатыхович»    

Прядильщикова 

Айлина 

Андреевна  

3  Пирогова Галина Николаевна, 

учитель начальных классов, 

Муниципальное 

общеобразовательное учреждение  

«Волжский городской лицей»  

Призер  

5  «Герой Михаил 

Егоров»  

Сорокина  

Елизавета 

Александров 

на    

3  Орлова Алевтина 

Владимировна, учитель 

начальных классов, 

Муниципальное 

общеобразовательное 

учреждение  

«Средняя школа № 6» города 

Волжска Республики Марий Эл  

Призер  

   

4 классы  

№ 

п/п  

Название 

работы  

ФИО автора  Кл 

ас 

с  

ФИО руководителя, должность и 

место работы  

Итог 

1  Подвиг  Чимакова  

Анастасия  

Александровна  

4  Цветнова Роза Халимовна , 

учитель начальных классов, 

Муниципальное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя  школа № 

2 имени Героя России Валерия 

Иванова»  города Волжска 

Республики Марий Эл  

Победитель  



2 Подвиг 

Александра 

Морозова    

Быковская  

Анастасия  

Романовна  

4  Полушина Эмма Давериевна, 

учитель начальных классов, 

Муниципальное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя школа 

№4» г.Волжска Республики 

Марий Эл  

Призер  

3 Мне есть кем 

гордиться!    

Гусев Глеб 

Евгеньевич  

4  Никонорова Лариса Федоровна, 

учитель начальных классов, 

Муниципальное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя школа № 

9 им. А.С. Пушкина» города 

Волжска Республики Марий Эл  

Призер 

4 «Герой ВОв - 

 Александр  

Матвеевич  

Матросов»  

Копылов  

Арсений  

Дмитриевич    

4  Горбунова Вилена 

Александровна, учитель 

начальных классов,  

Муниципальное 

общеобразовательное 

учреждение «Волжский 

городской лицей»  

Призер 

5  «Герой Вов - 

Кантария  

Мелитон  

Варламович»   

Шакирова 

Василиса 

Кирилловна 

4  Горбунова Вилена 

Александровна, учитель 

начальных классов  

Муниципальное 

общеобразовательное 

учреждение  «Волжский 

городской лицей» 

Призер 

 

5-6 классы  

№ 

п/п  

Название 

работы  

ФИО автора  Кл 

ас 

с  

ФИО руководителя, должность и 

место работы  

Итог 

1 Саша 

Колесников    

Пахмутова  

Дарья  

Владимировна  

5  Титова Ирина Валентиновна, 

педагог-психолог, Муниципальное 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя школа №4» г.Волжска  

Республики Марий Эл  

Победитель  

2 Александр 

Матросов: 

Бессмертный 

подвиг Героя  

Будин Руслан 

Михайлович  

6  Очетова Людмила Васильевна, 

классный руководитель, 

Муниципальное  

общеобразовательное учреждение 

«Средняя школа №1» г. Волжска 

РМЭ  

Призер 

3 Прохоров  

Алексей  

Николаевич    

Катаева  

Полина  

Алексеевна    

6  Горшкова Ольга Викторовна, 

учитель истории и 

обществознания, Муниципальное 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя школа №4» г.Волжска 

Призер 



Республики Марий Эл  

  

5. Секция «Награды и знаки признания современной России»: 

исследовательские работы учащихся 3-11 классов»  

  

№ 

п/ 

п  

Название 

работы  

ФИО автора  Кл 

ас 

с  

ФИО руководителя, должность и 

место работы  

Итог 

1  Спорт в моей 

жизни  

Вичужанина  

Елизавета  

Денисовна  

  

4  Никонорова Лариса Федоровна, 

учитель начальных классов, 

Муниципальное 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя школа № 9 им. А.С. 

Пушкина» города  

Волжска Республики Марий Эл  

Победитель  

2  Награды  

Великой  

Отечественной 

войны  

  

Овчинников 

Михаил  

8  Иванова Ольга 

Владимировна, педагог 

дополнительного 

образования, 

Муниципальное учреждение 

дополнительного 

образования "Звениговский 

центр детского творчества"   

Призер 

   

6. Секция «Из опыта работы педагогов по формированию 

гражданско-патриотических чувств у учащихся: методические 

разработки уроков и внеклассных мероприятий» 

Группа 1  

№п 

/п  

Название работы  ФИО автора  Итог 

1  «Путешествие на 

блокадном трамвае» 

Методическая 

разработка    

Анна Сергеевна Исаева, учитель истории, 

Муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Средняя школа № 4» города 

Волжска Республики Марий Эл  

Победитель  

2 Александр Невский в 

истории моей страны    

Никонорова Лариса Федоровна, учитель 

начальных классов, Муниципальное 

общеобразовательное учреждение «Средняя 

школа №9 имени Александра Сергеевича 

Пушкина» города Волжска Республики Марий 

Эл  

Призер 

3 Детство, опаленное 

войной  

Носова Ирина Николаевна, учитель биологии, 

Муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Средняя школа №4» г.Волжска 

Республики Марий Эл  

Призер 

  



 

Группа2 

№ 

п/п  

Название работы  ФИО автора  Итог 

1 Формирование навыков 

смыслового чтения как не 

необходимое условие развития 

метапредметных компетенций 

высококультурной личности/ 

методическая разработка  

Леванова Лидия Владимировна,  

учитель русского языка и литературы, 

Муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Волжский городской 

лицей»  

Победител

ь  

2 Классный час на тему "Война, 

священная, навеки в памяти 

людской"    

Иванова Ольга Владимировна, 

педагог дополнительного 

образования, Муниципальное 

учреждение дополнительного 

образования "Звениговский центр 

детского творчества"  

Призер 

3 Внеклассное мероприятие по 

математике   для учеников 6 

класса «Блокада Ленинграда в 

цифрах»  

Пудовкина Наталья Сергеевна, 

учитель математики, 

Муниципальное 

общеобразовательное учреждение    

«Средняя школа №2 имени Героя России  

Валерия Иванова» города Волжска  

Республики Марий Эл  

Призер 

  

     

 


